_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 985.07.2022

Santo André, 25 de julho de 2022.

Requerimento do Vereador Sargento Lôbo

Senhor Presidente,

Em atenção ao ofício abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1042/2020 – G.P. – Proc. 5781/2020, protocolado sob o nº 21475/2020, onde solicita
informações sobre o Programa Rua Nova, esclarecemos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, o Programa Rua Nova teve
seu início em março de 2018.

Assim, o município foi segmentado em 9 (nove) regiões, sendo:

a) Região 1 – Jd. Utinga, Camilópolis, Jd. Maravilha e entorno – 6,13 km;
b) Região 2 – Pq. das Nações, Pq. Jaçatuba, Vl. Curuçá e entorno – 10,44 km;
c) Região 3 – Capuava, Pq. João Ramalho, Pq. Novo Oratório e entorno – 12,42 km;
d) Região 4 – Campestre, Jardim e Centro – 19,54 km;
e) Região 5 – Vl. Bastos, Vl. Gilda, Vl. Alzira e entorno – 12,11 km;
f) Região 6 – Santa Maria, Vl. Alpina, Vl. Guiomar, Vl. Scarpelli e entorno – 9,52 km;
g) Região 7 – Jd. Alvorada, Jd. do Estádio, Paraíso, Jd. Jamaica e entorno – 9,69 km;
h) Região 8 – Centreville, Cidade São Jorge, Jd. Stetel, Vl. Humaitá e entorno – 11,01 km;
i) Região 9 – Jd. Santo André, Vl. Suiça, Sítio dos Vianas, Recreio da Borda do Campo e
entorno – 12,17 km.

Vale salientar que o critério adotado é o de volume de tráfego e o grau de deterioração da via.

As fontes e recursos destinados ao Programa foram:

a) R$ 15 milhões através da Fonte 1;
b) R$ 25 milhões através da Fonte 7 – FINISA;
c) R$ 60 milhões – Fonte 3 – FMSAI;
d) R$ 17,75 milhões – Termo de Cooperação com a Sabesp.

Exceto recursos do Termo de Cooperação com a Sabesp, todos os demais foram pagos à
Versátil Engenharia Ltda.

PCLEG Nº 985.07.2021 – FLS. 2

_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

As informações sobre pagamentos constam nos PAs 32.309/15, 29.820/18 e 45.712/19, que
encontram-se à disposição para consulta no Departamento de Manutenção de Vias/Secretaria
de Manutenção e Serviços Urbanos.

Finalizando, quanto às ruas beneficiadas por região até outubro de 2020, a documentação,
também, ficará disponível para consulta, bastando agendar dia/horário, previamente, com o Sr.
Romildo M. Kamura (Diretor do Departamento de Manutenção de Vias), no telefone 4468-4128.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
HLVS/MP

		2022-07-25T15:30:26-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881